
RÜA EERIQUITO 

Decreto nfi 5245 de 07-10-1977 

Formada pelas ruas 20 e 24 da Vila Padre Ma- 

noel de NóDrega - 2a. parte 

Início na rua Inhanrtm 
1 Término na rua Pardal 

Vila Padre Manoel de Nóbrega 

0"bs.: Decreto assinado pelo Prefeito Munici- 

pal Francisco Amaral. Protocolado nfi 8.957 de 15-04-1977. 

PERIQUITO 

Periquito é uma ave da ordem dos Psitaciformes. É o nome gené- 

rico vulgar por que são designados muitos papagaios da família dos 

Psitacídeos. Os periquitos são aves menores que os maracanãs e ma- 

iores que os tuins. Porém, diferem-se muito entre si, no que se re^ 

fere à plumagem. Vivem em "bandos pelas matas, em grande algazarra. 

Alimentam-se de frutas e sementes, e são domesticados com facilida 

de, podendo ser criados em gaiolas ou viveiros. Existem várias es- 

pécies espalhadas por todo o Brasil. A mais conhecida é a da Aratin 

ga, de cor verde na parte superior, vermelho-alaranjada na fronte e 

rêmiges azuis. 



RUA PERJQUITO #1VI ,2» 

DECRETO N.o 5245, DE 7 DE OUTUBRO DE 1977 

Dá denominação a vias públicas da cidade de Campinas, 

O Prcfcilo do Município de Campinas, usando das atribuições 
que lhe confere o item XIX do artijto 39 do Decrelo-Lei Complementar 
Estadual n.o 9, de 31 de dezembro de 1.969 — Lei Orgânica dos Muni- 
cípios, . • 

DECRETA: 

Artigo l.o — Ficam denominadas as seguintes vias públicas a 
seguir descritas, localizadas na Vila Padre Manoel de Nóbrega, 2.a 
Parte; 

"RUA CONSELHEIRO JOÃO ALFREDO" a Rua 1, continuação 
da rua do mesmo nome do Jardim Garcia — La gleba, com início na 
divisa com a Vila Castelo Branco e término na Rua 2 da Vila Padre 
Manoel de Nóbrega, 2.a Parte; 

f~*\ "RUA CORRUIRA" a Rua 2, com início na Rua 1 e termino na 
t ; Rua 3 do mesmo loteamento; 

"RUA TRANSAMAZONICA" a Rua 3, continuação da rua do 
mesmo nome, com início na Rua Transamazónica e término na divisa 
Norte do mesmo loteamento; 

"RUA CURÍANGO" a Rua 4, com início na Rua 2 e término na 
Rua 58 do mesmo loteamento; 

"RUA CURIÓ" a. Rua 5, com início na Rua 2 e término na Rua 
58 dp mesmo loteamento; . 

"RUA FLAMINGO" a Rua 6, com início na Rua 2 e término na 
Rua 10 do mesmo loteamento; 

"RUA GAIVOTA" a Rua 7, com início na Rua 2 e término na 
Rua 57 do mesmo loteamento; 

"RUA GATURAMO" a Rua 8, com início na Rua 2 e término 
na Pata 57 do mesmo loteamento; 

"RUA GRALHA" a Rua 9, com início na Rua 2 e término na Rua 
10 do mesmo loteamento; 
- •• . "RUA ÇASTELNUOVO" a Rua 10, continuação da rua do mes- 

' mo nome da Vila Castelo Branco, com início na Rua Casíelnuovo e 
término na Rua 3 do mesmo loteamento; 
■ "RUA GUA1NUMBI" a Rua 11, com início na Rua 10 c término 

j na Rua 12 do mesmo loteamento; 
. ; "RUA INHA.MBU" a Rua 12,- com início na Rua 20 e termino 

na divisa do Jardim Londres; 
. "RUA IRERÊ" a Rua 13, com início na Rua 12 e término na 

Rua 16 do mesmo loteamento; 
"RUA JACAMIM" a Ruá 14, com início na Rua 12 e término 

na Rua 13 do mesmo loteamento; 
• ; "RUA JURITI" a Rua 15, com início na Rua 12 e lérminó na Rua 

13 do mesmo loteamento; 
;f i "RUA JANDAIA" a Rua 16, com início na Rua 11 e término na 

S Rua 12 do mesmo loteamento; 
"RUA MACUCO" a Rua 17, com início na Rua 16 e término na 

Rua 20 do mesmo loteamento; 
"RUA MARTLM PESCADOR" a Rua 18. com início na Rua 22 

e término na Rua 17 do mesmo loteamento; 
"RUA MARACANA" a Rua 19, com início na Rua 12 e término 

"RUA PER1QUITO" àquela formada pelas Ruas 20 e 24, com' 
vinício na Rua 12 e término na Rua 26 do mesmo loteamento; 
' "RUA PAPAGAIO" a Rua 21, com início na Rua 1 e término na 
Rua 22 do mesmo loteamento; 

"RUA PINTASSILGO" a Rua 22, com início na P-ua 21 c tér- 
mino na divisa com o Jardim Londres; 

"RUA PELICANO" a Rua 23. com início na Rua 33 do Jardim 
Londres c término na Rua 3 da Vila Padre Manoel de Nóbrega, 2.a 
Parte; 

"RUA PINGÜIM" a Rua 25, com início na Rua -23 e término 
na Rua 26 do mesmo loteamento; 

"RUA PARDAL" a Rua 26, com início na divisa com o Jardim 
Londres e término na divisa Norte da Vila Padre Manoel de Nóbrega, 
2.a Parte; 

"RUA PATURI" a Rua 27, com início na Rua 25 e término na 
Rua 30 do mesmo loteamento; 

"RUA ROLIN1IA" a Rua 28, com início na Rua 23 c término 
na Rua 27 do mesmo loteamento; 

"RUA SARACURA" a Rua 29, com início na Rua 23 e término 
na Rua 27 do mesmo loteamento; 

V^-0 V- ^ 

"RUA SERIEMA" a Rua 30, com início na Rua 31 e término na í 
Rua 6 do mesme. loteamento; 

"RUA SOCO" a Rua 31; com início na Rua 23 e término na Rua 
50 do mesmo loteamento; • 

^ "RUA SAÍRA" a Rua 32, com início na Rua 31 e término na ; 
Rua 26 do mesmo loteamento; 

"RUA SABIÁ" a Rita 33, com início na Rua 31 e término na 
Rua 26 do mesmo loteamento; 

"RUA TUCANO" a Rua 34, com início na Rua 23 e término na 
Rua 50 do mesmo loteamento; 

"RUA TUIM" a Rua 35, com início na Rua 23 e término na Rua 
34 do mesmo loteamento; 

"RUA TANGARÁ"'a'Rüa 36, com início na Rua 33 c término 
na Rua 34 do mesmo loteamento; 

"RUA UIRAPURU" a Rua 37, com início na Rua 23 e término 
na Rua 26 do mesmo loteamento; > 

"RUA JACUTINGA" a Rua 38, com início na Rua 37 e termino 
na Rua 41 do mesmo loteamento; 

"RUA JAÓ' a Rua 39, com início na Rua 31 e término na Rua 38 
do mesmo loteamento; 

"RUA SANHAÇO" a Rua 40, com início na Rua 31 e término 
na Rua 38 do mesmo loteamento; • • 

"RUA AVINHADO" a Rua 41, com início na Rua 31 e término 
na Rua 38 do mesmo loteamento; 

"RUA FAISÂO" a Rua 42, com início na Rua 31 e término na 
Rua 43 do mesmo loteamento; 

"RUA EMA" a Rua 44, com início na Rua 23 e término na Rua 
51 do mesmo loteamento; 

"RUA CALHANDA" a Rua. 45, com início na Rua 37 e término 
na Rua 47 do mesmo loteamento; 

"RUA JACUÍ" a Rua 46, com início na Rua 45 e término na 
Rua 47 do mesmo loteamento; / 

"RUA AÇOR" a Rua 47, com início na Rua 23 c término na 
Rua 34 do mesmo loteamento; 

"RUA jMERGUI.HÃO a Rua 48, com início na Rua 34 c término 
na Rua 49 do mesmo loteamento; 

"RUA TENTILIIAO" a Rua 50, com início na Rua 49 e término 
na Rua 43 do mesmo loteamento; 

"RUA CORMORÃO" àquela formada pelas Ruas 51, 52 e 53, com 
início na Rua 44 e termino na Rua 26 do mesmo loteamento; 

"RUA CANINDÉ" a Rua 54, com início na Rua 3 c término na 
Rua 26 do mesmo loteamento; 

Artigo 2.o — Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

PAÇO MUNICIPAL, 7 de outubro de 1977. 

DR. FRANCISCO AMARAL 
Prefeito do Município de Campinas 
DR. RALPH TóRTLMA STETT1NGER 
Secretário dos Neaócios Jurídicos 
Eng.o AMANDO QUEIROZ TELLES COELHO 
Secretário de Obras e Serviços Públicos 

" Redigido na Secretaria dos Negócios Jurídicos — Consultoria Téc- 
nico-Legislaíiva da Consultoria Jurídica — com os elementos constantes 
do protocolado n.o 8.957, de 15 de abril de 1.977, e publicado no Departa- 
mento do Expediente do Gabinete do Prefeito ,em 7 de outubro de 1977. 

DR. GERALDO CÉSAR BASSOLI CEZARE 
Chefe do Gabinete do Prefeito 



RUA PERIQUITO 

<y pf/s, 

trv^ 

PERIQUITO — Vertebrados — Classe: Aves — Ordem: 
Psitociformes. Nome genérico vulgaV por que são desig- 
nados muitos papagaios da família dos Psitacídeos. Os 
periquitos são aves menores que os maracanãs e maiores 
que os tuihs. Muito diferentes entre si, no que se refere à 
plumagem, vivem em bandos pelas matas, em grande 
algazarra. Alimentam-se de frutas e sementes, e podem 
ser domesticadas com facilidade, e criados em gaiolas ou 
viveiros. As espécies mais conhecidas são: Aratinga ara- 
tinga aurea, de côr verde na parte superior, vermelho-ala- 
ranjada na fronte e rêmiges azuis. Ocorre em quase todo 
o Brasil; Tirica chiriri, verde claro, superiormente e com 
partes azul-cinzentas no abdome. Ocorre em grande 
parte do Brasil, nos Estados do Maranhão, Bahia, Minas 
Gerais, Goiás, Mato Grosso e São Paulo; Tirica tirica, 
pouco maior que a anterior, mede entre 25 a 28cm de 

""comprimento, chegando a cauda a atingir 13,Sem. Ê con- 
siderado o periquito verdadeiro. Sua plumagem é verde, 
um tanto amarelada nas axilas e nos lados do tórax; T. 
virescens, verde, com as coberteiras principais azuis e se- 
cundárias amarelo-claras. Chamado também periquito- 
da campina e periquito-de-asa-branca. . 


